
Jednotné odběrné místo:

modelový příklad 20 OM, Brno

Kde jsou rezervy úspor v 21. století?

©2019, BLUENET NTS, a.s.



Proč se zabývat JOMem?

Vývoj cen elektřiny na evropské burze za roky 2015 – 2018



JOM = Jednotné odběrné místo, princip

• V celém bytovém domě se zruší bytové 
elektroměry a nahradí se podružnými 
elektroměry pro každý byt.

• Na patu domu se dá nový elektroměr, 
případě dva nebo tři, na který se napojí 
všechny byty.

• Úspora: 30 %













Praktický dopad pro SVJ

TEPLO TUV VODA ELEKTŘINA

BYT 1

BYT 2

BYT 3

BYT 4

BYT 5



Kde jsou skryté rezervy?

Úspora na:
a) Distribučních 

poplatcích (22 %)

b) Silové elektřině (8 %)

úspora
cca

30 %

 -   Kč

 50 000 Kč

 100 000 Kč

 150 000 Kč

 200 000 Kč

 250 000 Kč

 300 000 Kč

Silová elektřina fixní poplatky celkem

Graf  úspory na elektřině díky JOM
- příklad 20 OM

současný stav JOM



Jak vzniká úspora? – příklad z reálných faktur



Cena, co je obsahem

• Cena realizace JOM pro 20 OM činí přibližně 200.000 Kč vč. DPH.

• Návratnost investice: 3,9 roku.

• Cena obsahuje:
• Převedení rezervovaného příkonu z bytů na nové odběrné místo (OM)

• Zrušení elektroměrů bytů (demontáž)

• Vyřízení administrativy

• Příprava na zabezpečení projektu

• Vytvoření nového OM v hlavním rozvaděči (předpoklad, že stávající skříň bude 
dostatečná dle ČSN a nebude třeba ji měnit a provádět další úpravy - závisí na 
elektroprojektu)



Cena dále obsahuje:

• Instalace podružných měřidel 1f (uvažován jednomodulový podružný 
elektroměr na DIN lištu, fakturační, s nutností fyzického odečtu)

• Instalace podružných 3f měřidel (uvažován třímodulový podružný elektroměr 
na DIN lištu, fakturační, s nutností fyzického odečtu)

• Nové hl. jističe - s možností instalace zámku
• Přívodní vodič pro jednotky
• Spojovací materiál
• Práce na přívodu + práce pod proudem
• Pojistky na patu domu nožové
• DIN lišta
• Předrátování rozvaděče dle počtu měřidel
• Přívod do bytových jednotek



Cena dále obsahuje:

• Revizní zpráva

• Hřebínek

• Podání a vyřízení žádosti SVJ o změnu tarifu na dvojtarifní distribuční sazby

• Příprava pro zařízení, přepínající mezi vysokým a nízkým tarifem v rozvodné 
skříni

• Zpracování návrhů dodavatelů a jejich porovnání

• Příprava smlouvy SVJ s vybraným dodavatelem

• … a další

VŠE NA KLÍČ!!!



Co od Vás budeme potřebovat?

• SVJ:
• Faktury společných prostor,
• Plnou moc:

• Převedení elměrů spol. prostor na JOM
• Zřízení JOMu
• Vyřízení 2-tarifní sazby SVJ

• Vlastníci bytů:
• Poslední fakturu za el. energii,
• Plnou moc:

• Zrušení původního odběrného místa
• Přihlášení na JOM



Závěrem…

současný stav JOM
Silová elektřina 130.000 Kč 110.000 Kč

fixní poplatky 60.000 Kč 30.000 Kč

celkem 190.000 Kč 140.000 Kč

Úspora: 50.000 Kč/ročně
Investice: 200.000 Kč vč. DPH 



Často kladené otázky

• Co když se nebudu chtít na JOM připojit?

• Jsem vázán u svého dodavatele na 2 roky – hrozí mi pokuty při 
přechodu na JOM?

• Co když někdo nebude platit, to se na něj budou skládat všichni?

• Komu budu platit za elektřinu? To mi přijde obrovská faktura 1x 
ročně?

• Jak dlouho trvá přepojení? Nebudu bez elektřiny?

• … máte další? ☺



(ne)výhodnost alternativního dodavatele

Ceník E.ON:
- Měsíční plat: 61 Kč (74 Kč vč. DPH)
- Silová elektřina: 1.150 Kč (1.392 vč. DPH)

Úspora: není



(ne)výhodnost alternativního dodavatele

Ceník E.ON:
- Měsíční plat: 61 Kč (74 Kč vč. DPH)
- Silová elektřina: 1.150 Kč (1.392 vč. DPH)

Úspora: 155 Kč / MWh, celkem 5.000 Kč ročně (vs. 50.000 JOM)



Kontakt:

www.bluenet.as

INFO@BLUENET.AS


